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" ResoLucioNNo. 9811

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMB!ANO DE BIENESTAR FAMILIAR CECILIA DE LA FUENTE
- : DE LLERAS

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por lo dispuesto en el articulo 11 de la Ley 80
de 1993, la Ley 1150 de 2007, el Decreto 1082 de 2015, Ja Ley 1474 de 2011, y la delegacion conferida por el numeral
T : 1.4.1 del Manual de Contratacidn vigente, y

CONSIDERANDO
l. ANTECEDENTES

1. Que en ejercicio de fa delegacion conferida en el numeral 1.4.1 del Manual de Contratacion, mediante Resolucion No.
7327 de 27 de agosto de 2019, la Subdireccion General orden la apertura de la Invitacion Pablica No. IP 001 de 2019
para la conformacion de un Banco Nacional de Oferentes para la prestacion del servicio publico de Bienestar Familiar
requerido para a realizacion de los programas de promocion de derechos de nifios, nifias y adolescentes y prevencion
de sus vulneraciones de la Direccion de Nifiez y Adolescencia del ICBF, especialmente del Programa Generaciones
2.0, cuyo objeto es contribuir al desarroflo integral de nifias, nifios y adolescentes entre los 6 y 17 afios 11 meses y 29
dias.

2 Que e ICBF, a taves del portal de  contratacion www.colombiacompra.gov.coen el
entace https://www.contratos.gov.colconsultas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591 y en la pagina web
de la entidad en el link https://www.icbf.gov.colregimen-especial-ip-0012019-sede-direccion-general publico los
Estudios Previos y el Proyecto de Invitacion Piblica [P-001-2019 con sus anexos, el dia veinte (20) de agosto de 2019,
permitiéndole a la comunidad en general presentar sugerencias y observaciones. Asf mismo, el dia veintiocho (28) de
agosto de 2019, en los mismos portales, la Entidad realizé la publicacion del Acto Administrativo de Apertura -
Resolucion No 7327 del 27 de agosto de 2019, los Estudios Previos y fa Invitacion Publica Definitiva con el fin de dar
publicidad a la resolucién mencionada.

3. Que el dia 30 de agosto de 2019 se publico la adenda No. 1 a la Invitacién Publica Ip-001-2019 mediante la cual se
modificd el cronograma del proceso, a través del portal de contratacion www.colombiacompra.gov.coen el
enlace https:/iwww.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591 y en la pagina web
de la entidad en el link https:/iwww.icbf.gov.cofregimen-especial-ip-0012019-sede-direccion-general.

4. Que el dia 2 de septiembre de 2019 se publicé la adenda No. 2 a la Invitacién Plblica [P-001-2019 mediante la cual se
modificé el numeral 2 dei Titulo | del Capitulo 11, el Titufo 11 del Capitulo Il y el numeral 4.1. del Titulo Il det Capitulo 1I; y
asi mismo el documento consolidado de respuesta a las observaciones realizadas a la [nvitacion Publica definitiva IP-
001-2019, a través del portal de contratacion www.colombiacompra.gov.co en el
enlace https:/iwww.contratos.gov.colconsultas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591 y en |a pagina web
de la entidad en el link https://www.icbf.gov.colregimen-especial-ip-0012019-sede-direccion-general.

‘5. Que mediante radicado No. 201912220000078282 de 2 de septiembre de 2019, la FUNDACION EMSSANAR
identificada con NIT 814.006.325 presento propuesta para conformar el mencionado Banco Nacional de Oferentes
conforme al cronograma del proceso.

6. Que el dia 4 de septiembre de 2019, se realizd la audiencia de cierre y presentacion de manifestaciones de interes para
la Invitacion Plblica No. IP 001 de 2019, numerandose como Manifestacion de Interés No. 39 la radicada por la
FUNDACION EMSSANAR identificada con NIT 8§14006325.

7. Que mediante memorando de 4 de septiembre de 2019, se designé el Comité Evaluador del Proceso de Invitacion
Publica para la,conformacion del Banco Nacional de Oferentes No. IP 001 de 2018, para la verificacion de los requisitos
habilitantes juridicos, técnicos y financieros.
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8. Que el dia 13 de septiembre se public el informe de verificacion preliminar de requisitos habilitanies del proceso de
seleccidn Invitacion Plblica No. 1P 001 de 2019, indicandose que durante el pericdo comprendido entre el cuatro (4) y
el once (11) de septiembre de 2019, los miembros del Comité Evaluador realizaron la verificacion de los documentos
juridicos, financiero y técnicos habilitantes previstos en la Invitacion Publica, siendo el resultado de la evaluacion
preliminar el siguiente;

EVALUACION EVALUACION EVALUACION
No. PROPONENTE JURIDICA TECNICA FINANCIERA
39 FUNDACION EMSSANAR NO CUMPLE | NO CUMPLE CUMPLE

9. Que igualmente, con el mencionado informe se publicaron los FORMATOS ANEXOS: 1. Verificacion juridica, 2.
Verificacion financiera, 3. Verificacion experiencia, y 4. Verificacion técnica, donde se evidenciaban a detalle los
requisitos que se debian subsanar per parte de los proponentes.

10. Que enfre los dias 16 y 24 de septiembre de 2019 se dio traslado al informe de verificacion preliminar de ia Invitacion
Piblica 1P-001-2019, término duranfe el cual los interesados pudieron presentar observaciones, aclaraciones y/o
subsanaciones al mismo.

11. Que en los FORMATOS ’ANEXOS 3 y 4 de Verificacion técnica, se evidencid que el interesado FUNDACION
EMSSANAR NO CUMPLIO con la evaluacion técnica.

12. Que en el FORMATO ANEXO 1. Verificacion Juridica se evidencio que el interesado FUNDACION EMSSANAR NO
CUMPLIO con lo siguiente:

: Manifestacion de interés suscrita por el
num 1, titi, cap i | Representante Legal o quien esté debidamente
facultado para proponer. FORMATO N° 1

Carta de presentacion de la manifestacion
de interés; FORMATCO N° 1

Declaracion de no estar incurso en causales de Carta de presentacion de la manifestacion

num 2, titi, cap i

inhabilidad ni incompatibilidad para contratar de interés: FORMATO N®1
num 8. 1it i cap i Fotocopia legible de la tarjeta profesibnal y del certificado vigente de antecedentes disciplinarios
UL CAPT | o) Revisor fiscal y/o Contador expedido por la Junta Central de Contadores
num 8, titi, cap Fotocopia legible de la cédula de ciudadania del Revisor fiscal y/o Contadar expedido por la

Junta Central de Contadores

13. Que mediante adendas Nos. 3, 4 y 5 del Proceso No. 1P-001-2019 suscritas poer esta Subdireccion General se modifico
el cronograma de la Invitacion Publica IP-001-2019, quedando finalmente el traslado del informe preliminar de
verificacion para observaciones, aclaraciones y/o subsanaciones del 16 de septiembre de 2019, hasta las 11:59 p.m.
del 24 de septiembre de 2019.

14. Que mediante corteo electrénico del 19 de septiembre de 2019 el interesado FUNDACION EMSSANAR allegd
subsanacion a las observaciones realizadas por el Comite Evaluadar.

15. Que revisada fa documentacion allegada por fa FUNDACION EMSSANAR, se subsanan las observaciones realizadas
frente al componente téenico, aprobandose dicha evaluacién y cambiando a CUMPLE.

16. Que no obstante, revisada la documentacion enviada frente a las observaciones realizadas desde la evaluacion del
componente juridico se evidencia que el interesado no remite el Formata No. 1 CARTA-DE PRESENTACION DE LA
MANIFESTACION DE INTERES EMN CONFORMAR EL BANCO DE OFERENTES debidamente diligenciado, de
conformidad con lo establecido en el numeral 3, titule |, capitulo 1l de la IP No. 001 de 2019; por fo tanto, NO SE
SUBSANA lo indicado en el informe de evaluacidn preliminar.
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17. Que ¢ dia 27 de septiembre se publico el informe de verificacion definitiva de requisitos habilitantes def proceso de
seleccion Invitacion Pablica No. IP 001 de 2019, en el cual, el Comité Evaluador designado por el ICBF, atendiendo la
evaluacion técnica, juridica y financiera de las propuestas presentadas en desamollo de la Invitacion Publica, recomendd

a la Subdirectora General, como resultado de la evaluacion definitiva, los siguientes resultados:

No.

NIT

PROPONENTE

EVALUACION
JURIDICA

EVALUACION
TECNICA _

EVALUACION
FINANCIERA

EVALUACION
DEFINITIVA

39

814.006.325

FUNDACION

NO CUMPLE

* CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

EMSSANAR

18. Que igualmente, con el mencionado informe se publicaron los FORMATOS ANEXQS: 1. Verificacion juridica, 2.
Verificacion financiera, 3. Verificacion experiencia, 4. Verificacion técnica propuesta, y 5. Resultado componente
técnico, donde se ven reflejados los resultados de las subsanaciones allegadas durante el término de trasiado del
informe de verificacion preliminar.
19. Que surtido el proceso respectivo y de acuerdo con los resultados del informe de verificacion definitivo, se expidio la
Resolucion No. 8669 de 27 de septiembre de 2019 “Por medio de la cual se conforma el Banco Nacional de Oferentes
ICBF No. IP 001 de 2019 “Generaciones 2.0°, acto administrativo que fue publicado en la pagina del Instituto y en
www.colombiacompra.gov.co en el Sistema Electronico para la Contratacion Publica - SECOP el dia 27 de septiembre
de 2019, y notificada en debida forma en la misma fecha a los interesados habilitados, de conformidad con lo establecido
en los articulos 66 y 67 de la Ley 1437 de 2011,
20. Que la Resolucion 8669 de 27 de septiembre de 2019 fue publicada en la plataforma del SECOP | en atencion a io
sefialado en el articulo tercero de la Ley 1150 de 2007 que establece: “De conformidad con fo dispuesto en fa Ley 527
de 1999, fa sustanciacion de las actuaciones, la expedicion de los actos administrativos, fos documentos, coniratos y
en general los actos derivados de la actividad precontractual y contractual, podrén tener lugar por medios electronicos.
Para ef tramite, notificacion y publicacion de tales actos, podran utilizarse soportes, medios y aplicaciones electronicas’,
por 1o que los manifestantes de inferés que no resultaron incluidos en ei listado que conformé el banco de la IP 001 de
20189, para todos los efectos, se entienden notificados de la decision a partir del dia en que fue efectuada la publicacion
en el SECOP | (27 de septiembre de 2019 - 10:42 p.m.).

21. "Que mediante correo electronico del 1 de octubre de 2019, el sefior JOHN JAIRO JAMONDINO POLO Asistente
Comercial de la FUNDACION EMSSANAR allega recurso de reposicion para ef proceso de Banco Nacional de
Oferentes ICBF — Invitacion plblica No. IP 001 — 2019, de acuerdo a evaluacion emitida en el informe de verificacion
definitivo de los requisitos habilitantes del proceso de seleccion publicado el dia 27 de septiembre de 2019.

1l. ANALISIS DE PROCEDIBILIDAD

Seqln lo establecido en el articulo 76 de la Ley 1437 de 2014, “[ijos recursos de reposicion y apelacion deberan interponerse
por escrito en la diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10) dias siguientes a elia, o a la notificacion por
aviso, o al vencimiento del término de publicacion, segln el caso. {...)".

De igual forma, el articulo 77 ibidem, establece los requisitos para la presentacion de recursos, de la siguiente manera:

“Por regla general los recursos se interpondran por escrifo que no requiere de presentacion personal si quien fo presenta
ha sido reconocido en la actuacion. Iguaimente, podran presentarse por medios efectrénicos.

Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos: 1. Inferponerse dentro def plazo legal, por el interesado
0 su representante ¢ “apoderado debidamente constifuido. 2. Sustentarse con expresién concreta de fos motivos de
inconformidad. 3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer. 4. Indicar el nombre y la direccién del
recurrents, asi como la direccion electrénica si desea ser notificado por este medio. '
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Sélo los abogados en ejercicio podrén ser apoderados. Si la recurrente obra como agente oficioso, debera acredftar la
calidad de abogado en ejercicio, y prestar la caucion que se le sefiale para garantizar que la persona por quien obra
ratificara su actuacion dentro del término de dos (2) meses. {...)"

De acuerdo con lo anterior se analizarn los presupuestos juridicos de procedibilidad, oportunidad y presentacion del citado
recurso, con base en lo establecido en los articulos 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011:

De conformidad con la certificacion de existencia y representacion legal expedido por la Camara de Comercio el 30 de
agosto de 2019, el representante legal de la FUNDACION EMSSANAR es la sefiora Maria Celia del Socorro Montenegro
Tulcanaza, identificado con la cédula de ciudadania No. 30.728.559.

Por lo anterior, se analizaran cada uno de los argumentos expuestos por los recurrentes.

Mk, RECURSO DE REPOSICION Y CONSIDERACIONES DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR
FAMILIAR - ICBF.

3.1. EN RELACION CON LA FUNDACION EMSSANAR:
Manifiesta en su Recurso lo siguiente:

De manera atenta solicito el favor se pueda informar en detalle el resultado de banco de oferentes Generaciones 2.0, dado
que la Fundacion Emssanar no esta habilitada por observaciones de no Formato #1 y por ende comedidamente solicito
compartir informacion de porque dicho formato no cumple. Este formato fue adjunto y subsanado de acuerdo a las
sugerencias dadas por ICBF con anterioridad.

Anexo: Pantallazo de correo ZIP.

imagen 1, Corrgo enviado en fecha establecida de envio.
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imagen 3. informarién Formato 1.
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3.2. EN RELACION CON EL ICBF:

Luego de realizar el analisis de los argumentos establecidos en el recurso de reposicion presentado por el interesado y antes
de proceder a verificar el contenido de los documentos apartados por la FUNDACION EMSSANAR en el referido correo, se
debe verificar si efectivamente el recurrente FUNDACION EMSSANAR presentd dentro del término de traslado del informe
de verificacion preliminar de la IP-001-2019 surtido entre los dias 16 y 24 de septiembre de 2019 documentos dirigidos a
subsanar los requisitos incumplidos de su manifestacion de interés, ademas de si ello se realizd por los medios establecidos
por el ICBF, esto es: Por medio electronico: que debian ser remitidas al correo electronico ip0012019sen@icbf.gov.co; y por
medio fisico: que debian ser remitidas al Instituto Colombiano de Bienestar Familiar -ICBF — Sede de la Direccion General,
ubicada en la Avenida Carrera 68 No. 64C -75, BOGOTA D.C.

En tal sentido el ICBF ha podido constatar que la FUNDACION EMSSANAR identificado con NIT 814.006.325 remitié por
correo electronico el dia 19 de septiembre de 2019 a las 3:09 p.m., estando dentro del término establecido para el traslado
del informe de verificacion inicial de la Invitacian Publica IP-001-2019 y por lo tanto para fa subsanacion de manifestaciones
de interés, este interesado efectivamente envié su documentacion oportunamente en relacion con el requisito juridico “Carta
de presentacion de la manifestacion de interés: FORMATO N.° 1", cambiando a cumple la evaluacion juridica.

En conclusion y como consecuencia de las consideraciones y argumentos previamente expresados, Sl le asiste razon en
sus argumentos al recurrente FUNDACION EMSSANAR identificado con NIT 814006325 y, por lo tanto, se le debe tener
en cuenta la respectiva subsanacion.

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: REPONER la decision contenida en el articulo primero de Resolucion No. 8669 de 27 de septiembre
de 2019 "Por medio de la cual se conforma el Banco Nacional de Oferentes ICBF No. IP 001 de 2013 “Generaciones 2.0°,
en relacion con la entidad FUNDACION EMSSANAR con NIT 814.006.325, can base en lo expuesto en la parte mativa del
presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: En consecuencia, modificar parcialmente el articulo primero de la Resolucion No. 8669 del 27 de
septiembre de 2019 “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP
001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0°, en el sentido de HABILITAR e INCLUIR en dicho Banco de Oferentes a la
FUNDACION EMSSANAR con NIT 814.006.325, asi:
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, , , | CAPACIDAD
EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION | ZAra 0t
Ne| NIT | PROPONENTE | = /o & | “TECNICA | FINANGIERA | DEFINTIVA | QPERATIVA
FUNDACION ‘ |
t63[sta006325 | FNCACION | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE 16616

ARTICULO TERCERO: Notificar el presente acto de conformidad con los articulos 66 y 67 numeral 1° de la Ley 1437 de
2011 al correo efectronico fundaenissanar@gmail.com. :

ARTICULO CUARTO: Contra el presente Acto Administrativo no procede recursa de reposicion de conformidad con lo
establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO QUINTO: Las demas disposiciones de la Resolucion No. 8669 del 27 de septiembre de 2019 “POR MEDIO DE
LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 001 DE 2019 "GENERACIONES 2.0°, no
modificadas expresamente mediante el presente acto administrativo, permanecen incolumes y se mantienen vigentes.

ARTICULO SEXTO: Ordenar la publicacion de la presente Resolucion en las paginas web www.icbf.gov.co y en
www.colombiacompra.gov.co :

ARTICULO SEPTIMO: La presente resolucién queda en firme a partir de! dia siguiente a su nofificacion.

NOTIFIQUESE, PUBLiQUESEYOMPLASE 29 Qg 2%9

ROL NOMBRE . CARGO FIRMA

Aprobd Angie Johana Reyes Tovar Directora de Contratacion X
Reviso Paola Moreno Bulla Contratista - Direccion de Contratacion <~
Revise Jorge Alfonso Diaz Pérez Coniratista - Subdireccion General o M
Proyecto Katherin Joan Velez Garcia Contratista - Direccion de Contratacion 'KULU
Proyectd Laura Maria Hemandez Confratista - Direccién de Contratacion &
U
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